
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  9 DEL  19-01-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO PUPUN  F. F. FESTIVAL  FILIERE FUTURO FESTIVAL DEL
PICENO" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO "BORGHI IN FESTIVAL PROMOSSO
DALLA DG CREATIVITÀ CONTEMPORANEA E DALLA DG TURISMO DEL MIBACT.
MODIFICA ALLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO RELATIVAMENTE
ALL'INDIVIDUAZIONE DELL'ENTE CAPOFILA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese

di gennaio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



IL SINDACO

Premesso:

che gli enti locali svolgono un ruolo istituzionale fondamentale nell’ambito della-

programmazione e dell’attuazione delle politiche del turismo;

che il Piano Strategico del Turismo 2017-2022 approvato il 17 febbraio 2017 dal-

Consiglio dei Ministri, “individua le scelte strategiche della nostra Nazione per gli anni di

riferimento basandole sul rinnovamento e ampliamento dell’offerta turistica delle

destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove mete e nuovi prodotti, per

accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e rilanciare così la

leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale”;

Che Il Ministero per i beni e le attività Culturali e il Turismo ha emanato in data 17 novembre 2020 un

avviso per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni

denominato BORGHI IN FESTIVAL - Comunità, cultura, impresa per la

rigenerazione dei territori;

l’AVVISO è un programma intersettoriale che promuove la cultura per favorire il-

benessere e migliorare la qualità della vita degli abitanti di comuni con popolazione

residente fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti che abbiano localizzato il

proprio centro storico (ZTO) ai sensi del D.M. 1444/1958;

Secondo l’avviso si intendono come aree prioritarie e complesse i territori nei quali

l’interesse pubblico si rivela auspicabile poiché le condizioni di contesto sono

particolarmente complesse alla luce delle dimensioni economiche, ambientali, sociali e

culturali.

È articolato in iniziative da realizzarsi sul territorio, in forma di festival, è un progetto

che stabilisce il raggiungimento dei seguenti obiettivi strategici:

Promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori pera)

valorizzare le risorse culturali ambientali e turistiche come leva di crescita

professionale e di occupazione attraverso progetti capaci di generare risposte

positive a breve e lungo termine;

Costruire opportunità per il miglioramento sociale ed economico; colmareb)

il deficit in termini di offerta di servizi per i cittadini attraverso l’incubazione di

forme di imprese culturali e creative innovative di comunità; incentivare dinamiche

collaborative tra abitanti, istituzioni pubbliche, soggetti privati locali, istituzioni

cognitive, società civile organizzata, artisti e creativi (a titolo esemplificativo: attori,

musicisti, registi, film-makers, fotografi, ecc.) e/o altre figure professionali (a titolo

esemplificativo: architetti, paesaggisti, designers, giuristi, psicologi, antropologi,

sociologi, economisti, programmatori, ecc.);

Promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività dic)

educazione/formazione e sviluppo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Rafforzare e integrare l’offerta turistica e culturale dei territori;d)

Sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ee)

inclusive, capaci di accelerare gli effetti dell’azione pubblica e privata; incentivare

progettualità orientate allo sviluppo economico e alla sostenibilità con l’impiego dei

servizi digitali e delle nuove tecnologie;

Le proposte progettuali dovranno garantire il coinvolgimento del pubblico, in virtùf)

delle specifiche potenzialità del territorio;

 Che i progetti possono essere presentati sia da singoli Comuni o da una rete di-

Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti (censimento Istat 2011) ovvero Comuni

fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato il centro storico quale zona territoriale

omogenea (ZTO) ai sensi dell’art. 2 lett. a) del D.M. n.1444/1958 e ss.mm.  come

capofila di partenariati costituiti o costituenti composti da almeno una delle seguenti 

tipologie di soggetti partner non profit:

-Enti pubblici istituti ai sensi della legislazione e/ o regolazione nazionale, regionale,

locale vigente;

- istituzioni culturali, fondazioni e/ o associazioni culturali non profit,

costituite da almeno tre (3) anni, università, centro di ricerca, enti del Terzo Settore

individuati ai sensi dell’art. 4 co.1 del D. lgs n. 117/2017;

- associazioni, comitati costituiti ai sensi del codice civile da abitanti dei territori

oggetto dell’intervento;

e da almeno uno dei seguenti soggetti co-finanziatori:

Imprese locali;-

Fondazioni di origine bancaria;-

Imprese culturali e ricreative;-

Imprese del settore turistico e ricettivo, nuove tecnologie, formazione,-

rurale, etc.;

Richiamata la propria deliberazione n. 3 del 5/1/2021 con la quale questo Ente stabiliva

quanto segue:

1.di approvare il Progetto “Pupun  F. F. Festival – Filiere Futuro Festival del Piceno e

lo schema di Accordo di Partenariato per la presentazione e la realizzazione di detto
progetto a valere sull’Avviso Pubblico del Ministero per i beni e le  attività culturali e per il

Turismo denominato BORGHI IN FESTIVAL - Comunità, cultura, impresa per la

rigenerazione dei territori,  che si allegano rispettivamente sotto le lettere A) e B) alla

presente per farne parte integrante e sostanziale e che qui si intende approvato e conforme alle

volontà di questo Organo;

2.di impegnarsi in qualità di partner a svolgere le seguenti attività: - Promozione delle

attività di sensibilizzazione per il coinvolgimento delle comunità locali e degli operatori

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



economici del territorio;

- Supporto alle attività di promozione e comunicazione di progetto attraverso i canali

istituzionali;

- Realizzazione di un evento di visual e performing art nel periodo del festival con il

coordinamento dell’associazione Laboratorio Minimo Teatro”  di cui è responsabile questo Ente

nel pieno rispetto dei principi e degli obiettivi del progetto, del ruolo ad esse attribuito e delle

prerogative proprie e degli altri partner così come stabilito nell’Accordo di Partenariato allegato

B).

3.di individuare quale Comune Capofila il Comune di Arquata del Tronto (AP) e di

delegarlo sia alla presentazione e sia alla attuazione del progetto di cui al precedente punto n.

1; delegando altresì il predetto Comune ad intrattenere i rapporti con il Ministero per i Beni e le

Attività Culturali e il Turismo inerenti e conseguenti alla partecipazione all’avviso pubblico in

argomento;

4.Di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante di questo Comune sig. Alvaro Cesaroni, nato a

Comunanza il 16/05/1948, domiciliato per la carica presso la sede municipale a sottoscrivere

l’accordo di partenariato all. a) conferendo al medesimo il potere di impegnare questo Ente

nella procedura prevista dall’avviso del 17/11/2020 “BORGHI IN FESTIVAL - Comunità, cultura,

impresa per la rigenerazione dei territori”;

Considerato che successivamente sono intervenuti diversi accordi tra i vari partecipanti

all’iniziativa in base ai quali il comune di Arquata del Tronto ha deciso di uscire dal progetto ed

il Comune di Comunanza è stato individuato quale comune capofila;

Ritenuto dover accettare detto ruolo con tutti i compiti e gli adempimenti connessi ed

apportare la conseguente modifica allo schema di accordo di Partenariato per la

presentazione e la realizzazione di detto progetto a valere sull’Avviso Pubblico del Ministero per

i beni e le attività culturali e per il Turismo denominato BORGHI IN FESTIVAL - Comunità,

cultura, impresa per la rigenerazione dei territori,

Tutto ciò premesso

VISTO il D.Lgs.n.267del 18/8/2000es.m.i.;

Assunti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili del Servizi;

Con votazione unanime e favorevole, palesemente resa per appello nominale

DELIBERA

Di accettare il ruolo di Comune Capofila con il compito sia della presentazione che-

dell’attuazione del progetto a valere sull’Avviso Pubblico del Ministero per i beni e le attività

culturali e per il Turismo denominato BORGHI IN FESTIVAL - Comunità, cultura, impresa

per la rigenerazione dei territori, approvato con propria precedente deliberazione n. 3 del

5/1/2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di apportare la conseguente modifica allo schema di accordo di Partenariato per-

la presentazione e la realizzazione di detto progetto.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere alla richiesta di finanziamento, con successiva unanime e

favorevole votazione, resa per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 19-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to CESARONI ALVARO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 19-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  26-01-2021 al 10-02-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 11-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 26-01-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 752   in data 26-01-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 06-02-2021
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[x] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 19-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


